

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình**

Căn cứ Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án 06) trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

Thực hiện Kế hoạch số 1120/KH-UBND ngày 09/6/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

Sở Tài chính ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt nội dung Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 31) đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở nhận thức rõ ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06, từ đó xác định trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân, nêu cao quyết tâm chính trị trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của trưởng các phòng, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả, đảm bảo tiến độ các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án 06. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng đùn đẩy trách nhiệm, chông chéo, dãn trải, lãng phí. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, đồng thời nghiêm túc phê bình, kiểm điểm những tập thể, cá nhân không quan tâm chỉ đạo thực hiện để xảy ra tình trạng chậm, muộn, không kịp tiến độ ảnh hưởng đến kết quả chung.

3. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền về lợi ích của thẻ căn cước công dân (CCCD) gắn chip, tài khoản định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến, các tiện ích và kết quả đạt được của Đề án 06, góp phần thay đổi nhận thức của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong việc tiếp cận, tham gia, sử dụng các tiện ích mà Đề án 06 mang lại.

4. Quá trình thực hiện phải bảo đảm chặt chẽ, chấp hành đúng các quy định của pháp luật. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là sự phối hợp đồng bộ giữa các phòng, đơn vị, sự tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong quá trình triển khai thực hiện.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện**

- Phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh liên quan đến chuyển đổi số và Đề án 06, trong đó tập trung vào các nội dung sau: Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo; Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 31/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 15/3/2023 của UBND tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Kế hoạch số 698/KH-UBND ngày 28/4/2022 của UBND tỉnh về chuyển đổi số giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 để thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 31/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 2328/KH-UBND ngày 06/12/2022 thực hiện chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2023; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình,...

- Quán triệt phương châm trong thực hiện Đề án 06: Phải thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; dễ làm trước, khó làm sau, làm từ thấp đến cao, từ nhỏ đến lớn, từ đơn giản đến phức tạp, thực hiện một cách bài bản, thực chất, hiệu quả, bảo đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”.

### **2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06**

- Bám sát mục đích, yêu cầu, nội dung của Kế hoạch triển khai Đề án 06 hàng năm để thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

- Phòng Quản lý Ngân sách chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ngành và các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở có liên quan dự trù kinh phí, báo cáo Lãnh đạo Sở tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí thường xuyên trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm để triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2023 đảm bảo tiết kiệm, đồng bộ, hiệu quả.

### **3. Tăng cường công tác tuyên truyền về Đề án 06**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để nhận thức đúng, sâu sắc hơn về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06. Mỗi người là một tuyên truyền viên về Đề án 06 tại nơi làm việc, ở gia đình và nơi cư trú.

- Trung tâm Tin học và Dịch vụ Tài chính công cập nhật đưa tin các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Đề án 06 trên Trang thông tin điện tử

của Sở. Chủ động tham mưu xây dựng các chuyên mục về Đề án trong thời gian tới.

- Văn phòng Sở thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; tổng hợp và tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo Văn phòng UBND tỉnh và Công an tỉnh kết quả thực hiện theo quy định. Đưa kết quả thực hiện Đề án 06 làm căn cứ, tiêu chí trong đánh giá xếp loại chất lượng, bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình của Sở Tài chính. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bùi Mạnh Cường**